

**Reparatia capitala a unei
portiuni de drum s. Untesti, r.
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 201 097,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,7000	780,00 0,00	1 326,00 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	272,0000	8,58 0,00	2 334,85 0,00
3	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	8,5000	292,27 190,63	2 484,29 1 620,35
4	TsD7B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	1,7000	3 788,26 328,74	6 440,04 558,86
		<i>Total</i>	lei			12 585,18
		Total Lucrari de pregatire				12 585,18 2 179,21

		Inclusiv salariu				
		2. Constructia drumului				
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	153,0000	760,85 51,87	116 410,36 7 936,42
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,6000	243,60 0,00	389,76 0,00
7	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	8,5000	678,33 149,13	5 765,82 1 267,62
		<i>Total</i>	lei			122 565,94
		Total Constructia drumului Inclusiv salariu				122 565,94 9 204,04
		3. Constructii de evacuare a apei				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(evacuarea pamintului)	100 m3	0,3080	820,00 0,00	252,56 0,00
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu(manual)	m3	3,0000	133,57 133,57	400,71 400,71
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1920	900,00 0,00	172,80 0,00
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	32,6400	8,58 0,00	280,16 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1920	184,84 23,33	35,49 4,48
13	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele	m3	0,6000	444,87	266,92

		de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta			75,87	45,52
14	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	3,0000	2 712,23 256,12	8 136,68 768,36
15	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,1460	1 287,95 0,00	188,04 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 733,36
		Total Constructii de evacuare a apei Inclusiv salariu				9 733,36 1 219,07

		Total	lei	144 884,48
		Asigurari sociale	24 %	3 024,56
		Cheltuieli de regie	10 %	14 790,91
		Total		162 699,95
		Beneficiu de deviz	3 %	4 881,00
		Total		167 580,95
		TVA	20 %	33 516,19
		201 097,14		
		Total deviz: Inclusiv salariu		12 602,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a unei portiuni de drum s. Untesti, r. Ungheni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,6500	64,84	690,55
2.	7129020012800	Pavator	h-om	122,4000	64,84	7 936,42
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,4181	64,84	2 231,67
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	64,84	77,81
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,9900	64,84	1 620,35
6.	9312040019600	Sapator	h-om	0,7020	64,84	45,52
		Total manopera				12 602,32

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,6060	360,00	5 618,16
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	194,3100	360,00	69 951,60
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0008	360,00	0,29
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,1315	360,00	767,34
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	41,6352	340,00	14 155,97
6.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	0,6150	360,00	221,40
7.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	864,7800	0,00	0,00
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,1211	1 750,00	5 461,92
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	38,2500	20,00	765,00
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8830	20,00	17,66
		Total materiale de construcții				96 959,34

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,9280	420,00	389,76
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,3430	420,00	7 704,06
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	15,4768	380,00	5 881,18
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,4740	380,00	15 000,12
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,3784	400,00	1 751,36
6.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,5695	400,00	227,80
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0540	400,00	21,60

8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3230	400,00	129,20
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,4701	400,00	188,04
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0768	400,00	30,72
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,8000	25,00	45,00
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1710	32,00	5,47
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7500	350,00	262,50
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,0676	370,00	2 615,01
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,8250	280,00	1 071,00
Total utilaje de construcții						35 322,82

Total	lei	144 884,48
Asigurari sociale	24 %	3 024,56
Cheltuieli de regie	10 %	14 790,91
Total		162 699,95
Beneficiu de deviz	3 %	4 881,00
Total		167 580,95
TVA	20 %	33 516,19
Total deviz:		201 097,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a unei portiuni de drum s. Untesti, r. Ungheni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00

		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 326,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,58
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	370,00	8,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 334,85
3	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			292,27
						190,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	64,84	190,63
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,20
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	400,00	26,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	420,00	59,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 484,29
4	TsD7B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 95-96%	100 m3			3 788,26
						328,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	64,84	328,74
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,1040	380,00	3 459,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 440,04
		2. Constructia drumului				
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			760,85
						51,87
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	64,84	51,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	340,00	87,38
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			116 410,36
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			243,60
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	420,00	243,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			389,76
7	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			678,33
						149,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	64,84	149,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	420,00	529,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 765,82
		3. Constructii de evacuare a apei				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(evacuarea pamintului)	100 m3			820,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			252,56
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu(manual)	m3			133,57
						133,57

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	64,84	133,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			400,71
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			172,80
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	370,00	8,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			280,16
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			184,84 23,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,33
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,51
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35,49
13	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			444,87 75,87
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	64,84	75,87
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	360,00	369,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			266,92
14	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 712,23 256,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	64,84	230,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 750,00	1 820,64
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	340,00	262,28
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	360,00	255,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	32,00	1,82
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,00	7,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 136,68
15	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 287,95 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	1 287,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			188,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.